Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

EDITAL Nº 10, DE 07 DE MARÇO DE 2024

EDITAL DE SELEÇÃO DE COMPONENTES CURRICULARES A SEREM CONTEMPLADOS COM
MONITORES NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA ACADÊMICA

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande  do  Sul  –  Campus Caxias  do  Sul,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Portaria nº 134/2024 por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de
Projetos  de Ensino (CAGE)  torna público o  Resultado Final  do EDITAL  N°  10,  DE 07 DE
MARÇO  DE  2024  -  EDITAL  PARA  SELEÇÃO  DE  COMPONENTES  CURRICULARES A SEREM
CONTEMPLADAS  COM  MONITORES,  conforme  o  Programa  Institucional  de  Monitoria
Acadêmica do IFRS - CAMPUS CAXIAS DO SUL.

COMPONENTES  CURRICULARES/ÁREAS  DO  CONHECIMENTO  A  SEREM  CONTEMPLADAS
COM MONITORES BOLSISTAS REFERENTE AO EDITAL 10/2024.

Disciplina/área do
conhecimento

Professor(a)
Orientador(a)

Número de monitores
bolsistas solicitados

(C. H. semanal)

Número de
monitores bolsistas

contemplados
(C. H. semanal)

Área da Química Marla Regina Vieira 1 (8 h) 1 (8 h)

Área da Matemática -
Superior

Kátia Arcaro 1 (4 h) 1 (4 h)

Área da Matemática -
Médio

Kátia Arcaro 1 (4 h) 1 (4 h)

Filosofia I Lionara Fusari 2 (16 h) 2 (8 h)

Biologia I, Biologia II e
Biotecnologia

Éder Silva 2 (8 h) 2 (8 h)

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira

Silvana Kismann 1 (8 h) 1 (8 h)

Língua Inglesa Silvana Kismann 1 (8 h) 1 (8 h)

1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Língua Portuguesa para
os estudantes do NAPNE

Silvana Kismann 1 (8 h) 1 (8 h)

Área da Química Josimar Vargas 2 (12 h) 2 (12 h)

Física I, II e III - Ensino
Médio Integrado

Patrese Coelho Vieira 1 (16 h) 1 (16 h)

        Caxias do Sul, 21 de março de 2024.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral

Campus Caxias do Sul
Portaria nº 134/2024

2